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Johdanto 


1.1 Projektin taustaa 


Kuten erityisesti viime vuodet ovat osoittaneet, yritysten toimintaympäristö on 
 jatkuvassa muutoksessa. Yrityksen kyky ennakoida toimintaympäristössä 
 tapahtuvia muutoksia ja vastaaminen näiden muutosten tuomiin haasteisiin ovat 
 avainasemassa tulevaisuuden toimintaedellytyksiä luotaessa. Tämän lisäksi 
 yrityksen on kyettävä nopeaan toimintaan ja kestävään innovointiin selvitäkseen 
 yhä kiristyvässä kilpailussa. Yritysten toiminnan ketteryys nousee tärkeäksi 
 kilpailutekijäksi. Hautamäen (2008) mukaan ketteryys on kykyä vastata 
 toimintaympäristön muutoksiin aikailematta ja vaivattomasti, lähes 
 vaistonvaraisesti. Ympäristön muutosten aistimiseen tarvitaan uusia, nykyistä 
 tehokkaampia keinoja. Muutokset asettavat suuren haasteen erityisesti pk-
 yrityksille niiden rajallisten resurssien vuoksi.  


Yritykset eivät voi enää pelkästään tukeutua toiminnan tehokkuuteen tai 
 teknologiseen ylivertaisuuteen kilpailukykynsä luomisessa ja ylläpitämisessä, vaan 
 niiden tulee myös tarjota ainutlaatuisia kokemuksia - yhdessä käyttäjien kanssa. 


Yritysten tulee pyrkiä löytämään vaihtoehtoisia tapoja ja lähteitä kilpailukyvyn 
 luomiselle. Tämä edellyttää merkittäviä muutoksia yritysten innovaatioprosesseihin 
 ja liiketoimintamalleihin, jotta ne pystyvät toimittamaan enemmän arvoa tuovia 
 tuotteita ja palveluita markkinoille. Nämä uudet innovaatiostrategiat painottavat 
 yhä avoimempia liiketoimintamalleja, suurempaa huomiota piilevien 
 kuluttajatarpeiden ymmärtämiseen ja välittömämpää käyttäjien mukana oloa 
 innovaatioprosessin eri vaiheissa (Wise & Høgenhaven 2008). Yrityksen kasvua ja 
 kannattavuutta edistävien innovaatioiden luominen on kriittinen tehtävä 
 kutakuinkin kaikilla toimialoilla. Yritysten tuotekehitysbudjettien pienentyessä ja 
 tuotekehityssyklien lyhentyessä ulkopuolisten innovaatiolähteiden integrointi voi 
 olla ratkaisevaa (Gassmann & Enkel, 2004). Talouden ja teknologian muutostekijät 
 ovat voimakkaasti vahvistaneet käyttäjälähtöisyyden merkitystä yritysten 
 kilpailukyvyn kannalta (Lehto 2009)  


Mm. Hautamäki (2008) toteaa merkittävän osan innovaation edellyttämistä 
osaajista olevan tulevaisuudessa organisaation ulkopuolella. Innovaatiot tapahtuvat 
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entistä enemmän epämuodollisissa verkostoissa, joissa on mukana useita yrityksiä, 
 käyttäjiä, alihankkijoita ja asiakkaita sekä asiantuntijoita. Avoin innovaatiomalli 
 kannustaa yrityksiä avaamaan tuotekehitysprosessejaan ja etsimään entistä 
 enemmän uusia ideoita, teknologioita ja jopa tuotteita yritysrajojensa ulkopuolelta 
 ja toisaalta hyödyntämään ulkoisia markkinointikanavia omien innovaatioidensa 
 lanseeraamiseen.  Avoin innovaatio kokoaa yhteen menetelmiä, toimintatapoja ja 
 osaamista, jotka avaavat yrityksen ja sen toimintaympäristön välistä rajapintaa. 


(Torkkeli et al. 2008; Enkel et al.2009)  


Taloustilanteen epävarmuuden yhä jatkuessa myös venealan kilpailutilanne on 
 viime vuosina kiristynyt merkittävästi. Kuten Tekesin Vene-ohjelman 
 loppuraportissa todetaan, vuoden 2007 lopulla nopeasti kasvanut kysyntä asetti 
 haasteita alan resurssien riittävyydelle, mutta jo vuonna 2009 oli sopeuduttava 
 myynnin nopeaan hiljenemiseen sekä vienti- että kotimarkkinoilla. Ne yritykset, 
 jotka ovat taantumankin aikana pystyneet kehittämään tuotteitaan, palvelujaan ja 
 toimintatapojaan, menestyvät parhaiten nousun taas alkaessa (Tekes 2012). Oman 
 haasteensa toimialalle tuo se, että veneilyn harrastuksena on arvioitu vähenevän 
 tulevien vuosien ja vuosikymmenten aikana. Tämä edelleen korostaa asiakas- ja 
 käyttäjälähtöisyyden merkitystä sekä piilevien ja tulevien tarpeiden ennakoimista 
 uusien tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä. Kotimarkkinoiden lisäksi on 
 huomioitava kansainvälinen toimintaympäristö, koska viennillä on suuri merkitys 
 venealalle. Esimerkiksi vuonna 2011 viennin osuus venealan kokonaistuotannosta 
 oli lähes 65 %.  


Tekesin Vene – ohjelmaan (2007–2011) kuuluvan projektin ’Open Wave – avoin 
 innovointi venealalla’ tutkimusosapuolina olivat Aalto-yliopiston taiteiden ja 
 suunnittelun korkeakoulun Länsi-Suomen muotoilukeskus Muova sekä VTT. 


Muova toimi myös projektin koordinaattorina. Yrityskumppaneina projektissa ovat 
 olleet Venealan keskusliitto Finnboat ry, Marino, Marinetek, Vmax sekä 
 Teknologiakeskus Merinova. Projekti toteutettiin vuosina 2010–2012. Tässä 
 raportissa julkaistaan tutkimuksen keskeiset tulokset. 


1.2 Projektin tavoitteet 


Open Wave -projektin tavoitteena on tutkia avoimen innovoinnin menetelmiä 
tulevaisuuden tuotemahdollisuuksien tunnistamisessa veneilyalalla sekä koti- että 
vientimarkkinoilla. Tavoitteena on lisäksi tuoda käyttäjä- ja muotoilulähtöisiä sekä 
ennakoinnin toimintamalleja että menetelmiä venealan yritysten 
innovaatiotoimintaan. Tavoitteeseen pyritään vastaamalla seuraaviin 
tutkimuskysymyksiin:  



(18)•  Miten konseptointimenetelmä toimii tuote- ja palvelumahdollisuuksien 
 tunnistamisessa?  


•  Millainen merkitys käyttäjä- ja markkinatiedolla on tulevaisuuden 
 venealan tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä?  


•  Millaiset venealan tuotteet ja palvelut voisivat tukea veneilyn lisäämistä?  


•  Millaiset teknologiset trendit luovat tuote- ja palvelumahdollisuuksia 
 veneilyalalla?  


Tutkimuksessa kiinnitettiin myös huomiota kansainväliseen markkinatietoon ja 
 sen merkitykseen venealan tuotteiden ja palvelujen kehittämisessä.  


Projektin yhtenä tuloksena kuvataan avoimen innovoinnin toimintamalli 
 tulevaisuuden tuote- ja palvelumahdollisuuksien tunnistamiseen veneilyalalla sekä 
 kotimaassa että keskeisillä vientialueilla. Toimintamallissa yhdistetään 
 käyttäjälähtösyyttä sekä muotoilun ja teknologiaennakoinnin menetelmiä. Lisäksi 
 kuvataan tulevaisuuden veneilijöitä ja tulevaisuuden tuote- ja palvelukonsepteja, 
 jotka voisivat vähentää veneilyn esteitä ja siten edesauttaa ei-veneilijöiden 
 siirtymistä potentiaalisiksi veneilijöiksi. Näiden kuvausten ja konseptien avulla 
 pyritään tuomaan uudenlaista näkökulmaa tulevaisuuden veneilyä, veneilytuotteita 
 ja -palveluita pohdittaessa. 


Projektin avulla pyritään myös tukemaan yritysten käyttäjälähtöisyyttä ja 
 muotoilun hyödyntämistä tuotekehityksessä. Tarkoituksena on edistää perinteisellä 
 toimialalla toimivien yritysten kykyä toimia tuotekehitysyhteistyössä ulkopuolisten 
 tahojen kanssa.  


1.3 Projektin vaiheet 


Open Wave –projekti koostuu useasta vaiheesta, jotka on esitetty Kuvassa 1 ja 
kuvattu lyhyesti tässä kappaleessa. 
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Kuva 1. Projektin vaiheet. 


Projektin ensimmäisessä vaiheessa perehdyttiin hankkeen kannalta keskeisten 
 aihealueiden tutkimukseen, joita ovat avoin innovointi, edelläkävijäkäyttäjien 
 innovointi, yhteiskehittely osana käyttäjälähtöistä innovointia ja käyttäjien 
 osallistamista, tuotekonseptointi- ja visiointi, sekä toimintaympäristön muutosten 
 ja teknologiakehityksen ennakointi. Lisäksi tutustuttiin Tekesin Vene-ohjelman 
 puitteissa tehtyihin Open Wave -hanketta tukeviin tutkimuksiin sekä muihin 
 veneilyyn liittyviin tutkimuksiin sekä Suomesta että ulkomailta. 


Projektin alussa haastateltiin myös tutkimuksessa mukana olevia yrityksiä. 


Haastatteluilla pyrittiin selvittämään yrityksen liiketoimintakonseptia ja tärkeimpiä 
markkinoita sekä niiden kehitysnäkymiä, yrityksen erottuvuustekijöitä, sekä 
millaista yrityksen innovaatiotoiminta on ja millaista yhteistyötä tuote- ja 
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 kokemuksia käyttäjätiedon keräämisestä ja hyödyntämisestä sekä arvioita 
 tulevaisuuden haasteista ja niiden ennakoinnista.  


Seuraavaksi toteutettiin kvantitatiivinen kysely veneseurojen jäsenille tavoitteena 
 tunnistaa käyttäjäinnovaattoreita ja ns. edelläkävijäveneilijöitä ja kartoittaa 
 aktiiviveneilijöiden käsityksiä veneilystä sekä veneilyalan tuotteista ja palveluista. 


Tunnistettuja edelläkävijäveneilijöitä osallistettiin venealan kehittämiseen 
 hankkeen aikana ja esitettiin tältä pohjalta myös  toimenpide-ehdotuksia 
 edelläkävijäveneilijöiden osallistamiseksi venetoimialan innovaatiotoimintaan 
 myös jatkossa.  


Projektiin tuotiin kansainvälistä näkökulmaa paitsi tutustumalla kansainvälisiin 
 venealan tutkimuksiin ja tilastoihin myös haastattelemalla ei-veneilijöitä Ruotsissa 
 ja Italiassa. Tavoitteena oli selvittää, miten ei-veneilijätietoa voidaan kerätä ja 
 hyödyntää tulevaisuuden tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä venealalla. 


Pyrkimyksenä oli lisätä ymmärrystä siitä, millaisia ovat ei-veneilijöiden tarpeet, 
 toiveet ja ongelmat liittyen veneilyyn ja veneilyalan tuotteisiin ja palveluihin. 


Lisäksi haastateltiin hiljattain veneilyn aloittaneita suomalaisia veneilijöitä. 


Hiljattain veneilyn aloittaneet nähtiin potentiaalisena kohderyhmänä selvittää 
 veneilyharrastuksen aloittamiseen liittyviä syitä ja mahdollisten esteiden 


”ylittämistä”.  


Hankkeen osana muodostettiin venealalle yleinen tiekartta (teknologiaroadmap) 
 sekä kolme suppeampaa temaattista tiekarttaa (ympäristömyötäinen vene ja 
 veneily, vaivaton vene ja veneily, elämyksellinen vene ja veneily). Roadmaptyö 
 nähtiin osana laajempaa avoimen innovoinnin toimintamallin kehittämistavoitetta. 


Raportissa kuvataan tiekartan muodostamisen prosessia kuvataan siten, että 
 veneala voi jatkossakin hyödyntää  näitä uudenlaisia toimintatapoja innovointiin ja 
 jatkuvaan vuoropuheluun alan eri toimijoiden kesken. 


Projektissa toteutettiin avoin konseptointikilpailu tavoitteena tutkia, miten 
 konseptointimenetelmä toimii tuote- ja palvelumahdollisuuksien tunnistamisessa 
 sekä kansainvälisen trenditiedon keräysmenetelmänä. Lisäksi haluttiin selvittää, 
 miten konseptointimenetelmällä kerättyä tietoa voidaan hyödyntää tulevaisuuden 
 tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä venealalla. Teoriataustan ohjaamana ja 
 toisaalta avoimen innovaation periaatetta noudattaen tutkimuskysymystä rajattiin 
 seuraavasti: miten joukkoistettu visioiva tuotekonseptointi toimii tuote- ja 
 palvelumahdollisuuksien tunnistamisessa venealalla sekä kotimaassa että 
 keskeisillä vientialueilla?  


Hankkeen loppuvaiheessa pilotoitiin myös avoimen innovoinnin toimintamallia 
tukevaa sosiaalista mediaa. Pilotointi toteutettiin Owela Open Wave -
yhteiskehittelyfoorumin muodossa. Tavoitteena oli kerätä ymmärrystä siitä, miten 
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ja millä ehdoin sosiaalisen median työkalut voisivat tukea venealan avointa 
 innovointia.  Lisäksi selvitettiin venetoimialan valmiuksia sosiaalisen median 
 hyödyntämiseen ja pohdittiin suuntaviivoja venetoimialaa palvelevan sosiaalisen 
 median strategialle.   


Tutkimuksen edeltävien vaiheiden tulosten perusteella tunnistettiin veneilyn 
 esteitä ja luotiin konsepteja, jotka kuvaavat erityisesti erilaisia viestintä- ja 
 palvelutapoja, joilla ei-veneilijöitä voidaan houkutella veneilyharrastuksen pariin. 


Lisäksi kuvattiin kohderyhmiä, joista voisi löytyä potentiaalisia uusia veneilyn 
 harrastajia. Konsepteissa esitetään ratkaisuja ensimmäisten veneilyn esteiden 
 ylitykseen.  


Kvantitatiivisen kyselyn avulla selvitettiin suomalaisilta veneilyalan  yrityksiltä 
niiden tekemää yhteistyötä tuote- ja palvelukehityksen eri vaiheissa sekä 
kiinnostusta veneilyalan kehittämiseen yhteistyössä muiden alan toimijoiden 
kanssa. Lisäksi kyselyssä kartoitettiin yritysten sähköisen/sosiaalisen median 
käyttöä. Kyselyn tulokset palvelevat osaltaan avoimen innovoinnin toimintamallin 
luomista tulevaisuuden tuote- ja palvelumahdollisuuksien tunnistamiseen 
veneilyalalla. Kyselyn toteuttamisen päävastuu oli teknologiakeskus Merinovalla. 
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2. Katsaus Open Wave -hankkeen  kannalta keskeiseen tutkimukseen  


Tässä luvussa tarkastellaan Open Wave –hankkeen kannalta keskeistä 
 innovaatiotutkimusta ja –kirjallisuutta sekä  suomalaista venealaa ja sitä koskevaa 
 tutkimusta. Open Wave –hankkeen puitteissa toteutetut haastattelut ja kyselyt sekä 
 niiden pohjalta tehdyt analyysit (ks. luvut 3 ja 6) samoin kuin myös 
 toimintatapojen pilotoinnit ja kehitysehdotukset (luvut 4-5 ja 7-8) konkretisoivat ja 
 täydentävät tässä luvussa läpikäytävää tutkimusaineistoa suomalaisen venealan 
 osalta. Tavoitteena on siis kiinnittää huomiota venealan innovaatiotoiminnan 
 lähtökohtiin ja kehitystarpeisiin sekä tietämyksessä ja toimintatavoissa 
 tunnistettuihin puutteisiin. Tässä kappaleessa tarkastelemme avointa innovaatiota, 
 käyttäjälähtöistä innovaatiota, tuotekonseptointia ja -visiointia sekä 
 toimintaympäristön ja teknologiakehityksen ennakointia koskevaa tutkimusta ja 
 kirjallisuutta ensin yleisesti soveltuvin osin. Luvun 2 lopussa luodaan tiivis katsaus 
 suomalaiseen venealaan ja sitä koskevaan relevanttiin tutkimukseen.  


2.1 Avoin innovaatio 


2.1.1  Käsite, määritelmiä ja tutkimussuuntia  


Avoin innovaatio on alun perin Chesbrough’n vuonna 2003 esittämä innovoinnin 
 käsite ja lähestymistapa, jonka keskiössä on yrityksen toimiminen yhteistyössä 
 ulkopuolisten tahojen kanssa sekä innovaatioiden luomisessa että niiden 
 kaupallistamisessa. Alla Chesbrough’n avoimen innovoinnin määritelmä, jota on 
 myöhemmissä tutkimuksissa usein siteerattu: 


“Open innovation is the use of purposive inflows and outflows of knowledge to 
accelerate internal innovation, and expand the markets for external use of innovation, 
respectively.”  
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Lichtenthalerin (2011) avoimen innovaation määritelmässä lähtökohtana on 
 avoimen innovoinnin prosessissa liikkuvat tietovirrat: avoin innovaatio on 
 systemaattista tiedon etsimistä, tiedon säilyttämistä ja tiedon hyödyntämistä 
 yrityksen sisä- ja ulkopuolella innovaatioprosessin alusta loppuun.  


Huizingh (2011) näkee avoimen innovoinnin prosessin liittyvän sekä yrityksen 
 siirtymiseen kohti avointa innovaatiota aiemmasta suljetummasta 
 innovaatioprosessista että myös avoimen innovoinnin eri toimintatapojen 
 käyttöönottoon eli siihen miten avointa innovaatiota toteutetaan. Tällöin esiin 
 nousevia kysymyksiä ovat mm. milloin avointa innovaatiota tulisi toteuttaa, millä 
 keinoin ja menetelmin, minkä osapuolten kanssa ja mikä on prosessin tavoite.  


Avoin innovaatio on käsitteenä laaja ja siihen liitetään monia eri osa-alueita, 
 näkökulmia ja ulottuvuuksia, mikä tekee sen määrittelystä haastavaa. Koska 
 tutkijat käyttävät osittain erilaisia määritelmiä ja heidän tutkimuksensa keskittyvät 
 eri näkökulmiin, yhtenäisen tietopohjan (ja teorian) rakentaminen vaikeutuu. (mm. 


Torkkeli et al.2008; Van de Vrande et al.2009; Huizingh 2011).  


Torkkeli et al. (2008) tutkimuksessa on koottu muutamia määritelmiä avoimesta 
 innovaatiosta, joista tutkijat nostavat esiin seuraavat neljä keskeistä elementtiä:  


• tiedon hankinta yrityksen ulkopuolelta sopimusperusteisesti 
 (julkisen/ilmaisen tiedon lisäksi),  


• uudet liiketoimintamallit,  


• aineettoman omaisuuden tehokkaampi hyödyntäminen ja  


• yhteistyö.  


Suurin osa määritelmistä ottaa lähtökohdaksi yrityksen rajat, jotka ylittyvät 
 avoimessa innovaatioprosessissa. Liiketoimintamallin mukaan ottaminen laajentaa 
 avoimen innovoinnin koko yritystä koskevaksi, ei pelkästään kattamaan t&k-
 toimintaa. Uusien liiketoimintamallien avulla myös innovaatiot, jotka eivät ole 
 sopineet olemassa oleviin malleihin, voidaan kaupallistaa. Liiketoimintamalli 
 kuvaa, kuinka yritys luo arvoa innovaatioista ja mitkä elementit se hankkii 
 sisäisesti ja mitkä ulkoisesti. Aineettoman omaisuuden (IP) hyödyntäminen 
 monipuolisemmalla ja tehokkaammalla tavalla tuodaan myös esiin määritelmissä. 


Tämä tarkoittaa, että aineettomalle omaisuudelle annetaan aktiivinen rooli: 


aineetonta omaisuutta voi myydä, lisensoida tai luovuttaa yrityksen ulkopuolelle 
 kuten aineellistakin omaisuutta. Lisäksi määritelmissä korostetaan yhteistyötä: 


avoin innovaatio ei ole vain ideoiden ja innovaatioiden siirtämistä, vaan myös 
 niiden luomista ja hyödyntämistä yhteistyössä. Olennaista on siis, että yritys avaa 
 tuotekehitysprosessejaan ja yrityksen rajapintaa eri sidosryhmiin. (Torkkeli et al. 


2008; Huizingh 2011). 


Vastakohtana vertikaalisesti integroituneelle innovaatioparadigmalle (ks. esim. 


Chandler, 1977, 1990), missä kaikki tieto on yrityksen sisäistä ja yrityksen 



(24)kontrolloimaa, avoimelle innovaatiolle on luonteenomaista huokoinen 
 innovaatioprosessi sekä merkittävä kanssakäyminen yrityksen ja sen ympäristön 
 välillä (Kuva 1).  


Kuva 2. Avoin Innovaatio (Chesbrough 2003)  


Integroimalla useita yksilöitä innovaatioprosessiin yritykseen saadaan uutta 
 luovuutta ja tietotaitoa. Von Hippel (1988) tuo esiin käyttäjien ja erityisesti 
 edelläkävijäkäyttäjien merkityksen ulkoisen innovaatioiden lähteinä. 


Käyttäjälähtöistä innovaatiota ja edelläkävijäkäyttäjiä käsitellään tarkemmin 
 kappaleessa 2.2.. Avoin innovaatio laajentaa tätä ajatusta edelleen tuomalla 
 yliopistot, toimittajat, kilpailijat, tutkimuslaitokset, konsultit ja verkkoyhteisöt 
 (Christensen et al., 2005) tai periaatteessa minkä tahansa ulkopuolisen asiantuntijan 
 (West and Bogers, 2010) innovaatioiden lähteiksi. Yrityksen ulkoa sisäänpäin 
 suuntautuvan innovaatiovirran (yhteistyö tai yritysosto) lisäksi yritys voi 
 hyödyntää käyttämätöntä aineetonta omaisuuttaan myymällä patentteja, 
 lisensioimalla tai välittäjämarkkinoiden avulla (Schroll & Mild 2011). 


Prosessinäkökulmasta katsottuna avoimessa innovoinnissa voidaan erotella 
 kolme prosessia, joita ovat 1) ulkoa sisäänpäin suuntautuva prosessi (outside-in, 
 outbound), 2) sisältä ulospäin suuntautuva prosessi (inside-out, inbound) ja 3) 
 yhdistetty prosessi (coupled) (Enkel et al.2009). Ulkoa sisäänpäin suuntautuvaa 
 avointa innovaatiota ovat mm. eri sidosryhmien, kuten toimittajien, asiakkaiden ja 
 muun ulkopuolisen tietotaidon integrointi, uudet käyttäjäintegroinnin muodot kuten 
 joukkoistaminen (crowdsourcing) sekä innovaatiovälittäjien, kuten Innocentive ja 
 NineSigma, käyttö. Yrityksen rajojen sisältä ulospäin suuntautuvia tapoja ovat mm. 


yritysjärjestelyt, uudet liiketoimintamallit sekä toimialojen välinen innovointi. 


Yhdistettyyn prosessiin kuuluu mm. yhteiskehittely (pääosin) täydentävien 
osapuolien välillä allianssien, yhteisyritysten ja yhteistyön muodossa. Yhdistetyssä 
prosessissa sisältä ulos ja ulkoa sisäänpäin suuntautuvat prosessit kytkeytyvät ja 
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siten sekä kehitys että kaupallistaminen tehdään yhdessä osapuolten kesken.  


(Enkel et al. 2009)  


Avointa innovaatiota voi toteuttaa monin eri tavoin. Torkkeli et al. (2008) 
 toteavat, että avoin innovaatio sisältää erilaisia menettelytapoja, joiden avulla 
 yritys voi hyödyntää joko yrityksen rajapintojen ulkopuolella sijaitsevaa tietoa 
 omassa tuotekehitysprosessissaan tai ulkopuolisia markkinakanavia sisäisesti 
 kehitetyn innovaation kaupallistamiseksi. Avoimen innovaation näkökulma nostaa 
 ulkopuolisen osaamisen yhtä tärkeäksi sisäisen, jo yrityksellä olevan tiedon 
 rinnalle. 


Kuva 3. Avoimen innovaation mekanismit (Torkkeli et al., 2007) 


Yllä olevassa Torkkeli et al. (2007) esittämässä kuvassa (Kuva 2) avoin 
 innovaatio on jaettu kahteen osaan sen mukaan, liikkuuko tieto yrityksestä ulospäin 
 vai ulkoa yritykseen. Kuvassa esitetään monia toimintatapoja, joilla avoimuutta 
 voidaan edistää tai joissa avoimuutta ilmenee. Kuten Torkkeli et al. toteaa, on 
 huomioitava, että toimintatavan sijoittuminen tiettyyn lokeroon ei ole yksiselitteistä 
 eikä kuva myöskään ole kattava toimintatapojen osalta. 


Tutkijat ovat esittäneet eri näkökantoja siitä, voidaanko avoimen innovaation 
 kohdalla puhua uudesta paradigmasta, teoriasta tai viitekehyksestä. Chiaroni et al. 


(2011) kirjoittavat, että avoin innovaatio on nouseva paradigma 



(26)innovaatioprosessien johtamiseen ja ymmärtämiseen. Schroll & Mild (2011) 
 puolestaan toteavat, että vielä ei voida perustellusti sanoa, että avoin innovaatio 
 laajentaisi perinteistä innovaatiojohtamisen lähestymistapaa (kts. Schumpeter 
 1934; Chandler 1977, 1990) kaikilla alueilla. Lichtenthaler (2011) esittää, että 
 avoimen innovaation käsite ei vielä täytä yhtenäisen teorian vaatimuksia eikä 
 myöskään voida yksiselitteisesti sanoa, että avoin innovaatio muodostaa uuden 
 paradigman. Hänen mukaansa avointa innovaatiota voidaan kuvata enemmänkin 
 viitekehykseksi.  


Lichtenthaler (2011) määrittelee myös, miten avoimen innovoinnin tutkimus 
 kontribuoi innovaatiotutkimukseen ja mitkä ovat lähestymistavan ominaispiirteet. 


Ensinnäkin, avoimen innovoinnin tutkimus edistää aiempaa innovoinnin tutkimusta 
 integroimalla eksplisiittisesti yrityksestä sisään- ja ulospäin suuntautuvan 
 tiedonsiirron. Toiseksi, avoimen innovoinnin tutkimus huomioi, että kriittisten 
 tiedonhallintaprosessien organisointi tulee tapahtua samanaikaisesti sekä yrityksen 
 sisällä että yrityksestä ulospäin. Kolmanneksi, avoimen innovoinnin 
 tutkimuskehikko edesauttaa teknologiajohtamisen tutkimuksen integroimista 
 innovaatiojohtamisen tutkimukseen. (Lichtenthaler 2011)  


Huizinghin (2011) mielestä ei voida puhua jyrkästi avoimesta vs. suljetusta 
 innovoinnista, vaan jatkumosta, jossa avoimuuden aste vaihtelee. Näiden 
 tarkastelutapojen lisäksi avoimen innovoinnin käytäntöjä voidaan tarkastella myös 
 erottamalla itse prosessi ja prosessin tulos, jotka kummatkin voivat olla avoimia tai 
 suljettuja. Dahlander & Gann (2010) lisäävät myös rahallisen ja ei-rahallisen 
 vuorovaikutuksen näkökulman avoimeen innovointiin.   


Avoimen innovoinnin käsite on herättänyt paljon keskustelua myös sen 
uutuusarvoon liittyen. Voidaan todeta, että avoimen innovoinnin juuret ulottuvat 
pitkälle historiaan ja että se pohjautuu vahvasti aiempaan tutkimukseen ja 
käytäntöihin. Ulkopuolisten panosten käyttö sisäisten innovaatioprosessien 
tehostamiseksi tai ulkopuolisten kaupallistamismahdollisuuksien etsiminen 
sisäisesti kehitetyille innovaatioille ei ole sinänsä uutta (esim. Christensen et al., 
2005; Torkkeli et al. 2008; Huizingh 2011).  Chesbrough’n esittämä lähestymistapa 
yhdistää sekä ulkopuolisen tiedon hankinnan, että sisäisen tiedon ulkopuolisen 
hyödyntämisen prosessit avoimen innovoinnin käsitteen alle. Avoin innovaatio 
kokoaa, yhdistää ja integroi laajan joukon olemassa olevia aktiviteetteja (Huizingh 
2011). Keskeistä on myös liiketoimintamallin merkityksen korostuminen yrityksen 
innovaatiotoiminnalle, sillä liiketoimintamalli määrittää, mikä ulkopuolinen tieto 
on arvokasta yritykselle ja mikä tulisi hyödyntää yrityksen sisällä, sekä vastaavasti 
mikä sisäinen tieto tai teknologia ei tuota uutta liiketoimintaa yritykselle itselleen 
ja jolle tulisi näin ollen löytää ulkopuolinen reitti markkinoille  (Van de Vrande et 
al.2010). 
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Avoimen innovoinnin ensimmäiset tutkimukset kohdistuivat pääosin 
 tuotekehitysprosesseihin,  joista tutkimusten näkökulma on laajentunut. Näitä 
 tutkimuspolkuja on pyritty kategorisoimaan eri tavoin ja yksi esimerkki tästä on 
 Gassmanin (2006) esittämät seuraavat viisi kategoriaa: 1) innovaation 
 globalisaatio, 2) tuotekehityksen ulkoistaminen/t&k-yhteistyö, 3) aikainen 
 toimittajayhteistyö, 4) käyttäjien innovaatiot ja 5) ulkoinen teknologian 
 kaupallistaminen ja soveltaminen. Vuonna 2010 Gassmann et al. näkivät 
 hyödylliseksi laajentaa avoimen innovaation tutkimukset yhdeksään ryhmään 
 niiden näkökulman mukaan: 1) alueellinen, 2) rakenteellinen, 3) käyttäjälähtöinen, 
 4) toimittajalähtöinen, 5) hyödyntämislähtöinen, 6) prosessilähtöinen, 7) 
 työkalulähtöinen, 8) institutionaalinen ja 9) kulttuurinen.  


Alueellinen näkökulma viittaa innovaatioiden globalisaatioon, jolla tarkoitetaan 
 tuotekehityksen hajauttamista globaalisti markkinoiden ja henkilöstöresurssien 
 saatavuuden ajamana, mikä on osaltaan myötävaikuttanut avoimen innovoinnin 
 periaatteiden omaksumiseen. Rakenteelliseen näkökulmaan keskittyvä tutkimus 
 osoittaa, että tuotekehityksen työnjako on lisääntynyt, toisin sanoen, 
 tuotekehityksen ulkoistamisen ja tuotekehitysallianssien trendi on vahvistunut. 


Tuotekehitysyhteistyöllä voidaan lisätä joustavuutta ja päästä käsiksi tietoon, jota 
 oman yrityksen sisällä ei ole. Käyttäjäinnovaatiot ovat yksi avoimen innovaation 
 eniten tutkittuja tutkimussuuntia. Käyttäjiä osallistetaan innovaatioprosessin 
 alkuvaiheessa piilevien tarpeiden ymmärtämiseksi ja käyttäjien osaamisen ja tiedon 
 integroimiseksi. 


Käyttäjien integrointi on monimuotoistunut ja syventynyt. Myös toimittajien 
 integroinnin innovaatioprosessin aikaisessa vaiheessa on havaittu lisäävän 
 innovoinnin tuloksellisuutta monilla toimialoilla. Avoimen innovoinnin 
 tutkimuksessa on jäänyt vähemmälle huomiolle yrityksen olemassa olevan 
 tutkimusosaamisen ja aineettoman omaisuuden hyödyntäminen yrityksen 
 ulkopuolella, mistä voisi olla mahdollista saada uusia tulonlähteitä. 


Prosessinäkökulma viittaa aiemmin esiteltyihin kolmeen ydinprosessiin pyrittäessä 
avaamaan yrityksen innovaatioprosessia. Innovaatioprosessin avaaminen edellyttää 
soveltuvia työkaluja, jotka esim. edesauttavat käyttäjien tai muiden osapuolten 
osallistumista innovaatioprosessiin. Institutionaalisesti avointa innovaatiota 
voidaan pitää mallina, jolle on tunnusomaista keksintöjen ja tiedon vapaa levitys 
(private-collective). Organisaatiokulttuuri on oleellinen tekijä avointa innovointia 
käytännössä toteutettaessa. Organisaatiokulttuurin tulee arvostaa mm. ulkopuolista 
tietoa ja osaamista ja organisaatioiden arvojen sekä konkreettisten järjestelmien 
tulee tukea avointa innovaatiota. Tähän liittyy myös muutosvastarinta, ns. not-
invented-here –ilmiö. (Gassmann et al. 2010) 



(28)Avoimen innovoinnin tutkimuksessa on sen relevantista tieteellisestä panoksesta 
 huolimatta useita puutteita. Ensinnäkin, avoimen innovoinnin merkitys muilla 
 toimialoilla kuin high tech –aloilla, missä sitä on ensisijaisesti sovellettu, vaatii 
 lisää tutkimusta. Lisäksi avointa innovointia on tutkittu hyvin vähän pk-yrityksissä 
 (poikkeuksena esim. Lee et al., 2010; van de Vrande et al., 2009). Pk-yrityksillä on 
 vähemmän taloudellisia resursseja käytettävissä innovointiin ja vähemmän 
 teknologista pääomaa, mistä syystä tutkijat kiinnittävät vähemmän huomiota pk-
 yritysten innovointiin (Brunswicker & Vanhaverbeke, 2011). Resurssien ja 
 pääoman puutteista huolimatta niillä kuitenkin on tutkimusten mukaan tärkeä 
 merkitys sekä teknologisissa että muissa innovaatioissa. Chesbrough (2006b) 
 toteaa, että pk-yrityksillä on yhä merkittävämpi rooli tämän päivän 
 innovaatiomaisemassa. Tieto siitä, millä tavoin yritykset ja erityisesti pk-yritykset 
 käytännössä toteuttavat avoimen innovoinnin periaatteita, on vielä puutteellista 
 (Chiaroni et al. 2011). Pk-yritykset ovat suuryrityksiä riippuvaisempia 
 organisaatioiden välisistä suhteista ja ulkoisista siteistä pysyäkseen 
 kilpailukykyisinä. Tämänhetkinen tietämys pk-yritysten innovointiin liittyvistä 
 ulkopuolisista siteistä rajoittuu pääosin yhteistyösuhteisiin ja alliansseihin. 


Tarvitaan parempaa ymmärrystä siitä, miten pk-yritykset päämäärähakuisesti 
 etsivät yrityksen ulkopuolisia ideoita ja tietoa ja erityisesti siitä, millaisia 
 kombinaatioita erityyppisistä ulkopuolisista lähteistä ne käyttävät. Brunswicker & 


Vanhaverbeke (2011) mukaan ei ole myöskään olemassa tutkimusta, jossa 
 analysoitaisiin eri toimialoilla ja eri maissa toimivien pk-yritysten avointa 
 innovaatiota hyödyntämällä laajaa tietopankkia. Kim & Park (2010) tutkimuksen 
 mukaan avoimen innovaation tutkimusta pk-yrityksissä tarvitaan, koska suurten 
 yritysten kokemukset eivät sellaisenaan ole siirrettävissä pk-yritysten maailmaan.  


Gassmann et al.(2010) pohtivat tähänastisen tutkimuksen ja viimeaikaisen 
 kehityksen perusteella joitakin avoimen innovaation tulevia kehityssuuntia. Koska 
 uudet teknologiat ovat aiempaa kompleksisempia eikä aina edes suurilla yrityksillä 
 ole mahdollisuuksia kehittää uutta tuotetta itse, tulevat kumppanuudet ja allianssit 
 tuotekehityksessä yleistymään. Tutkimuksissa on viime aikoina keskitytty 
 nimenomaan siihen, miten nämä yritysten väliset suhteet lisäävät 
 arvonmuodostusta. Avoimen innovoinnin hallinta yrityksen sisäisissä prosesseissa 
 tulee tehostumaan ja ammattimaistumaan, kun tietämys ja kokemus avoimesta 
 innovoinnista leviävät toimialalta toiselle. Tähän vaikuttaa erityisesti avointa 
 innovaatiota toteuttaneiden kokeneiden ammattilaisten liikkuvuus markkinoilla 
 sekä välittäjäorganisaatioiden, esim. NineSigma ja Innocentive, saatavuus. 


Avoimen innovoinnin aktiviteettien seurantaan ja niiden hyödyn mittaamiseen 
tarvitaan myös soveltuvaa mittaristoa. Nykyisestä pääosin tuotteisiin keskittyvästä 
innovaatioprosessista tullaan siirtymään myös palvelusektorille, jossa palvelujen 
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avoin innovaatio tarjoaa uusia mahdollisuuksia palvelujen kehitykselle.  Lisäksi 
 yliopistojen rooli tuotekehityksessä tulee muuttumaan lisääntyvän yritysyhteistyön 
 ja yritysrahoituksen vuoksi. Tekijänoikeudet (IP) tulevat suojaamisen lisäksi myös 
 palvelemaan aiempaa enemmän vaihdettavina hyödykkeinä. (Gassmann et al. 


2010)  


2.1.2  Avoimen innovoinnin ajureita ja motiiveja 


Kirjallisuudessa on esitetty useita perusteita sille, miksi yritykset ovat siirtyneet 
 ja miksi niiden pitäisi siirtyä kohti avoimempaa innovaatioprosessia. Edellä 
 avoimen innovoinnin tutkimussuuntia kartoitettaessa on tuotu esiin jo joitakin 
 avoimen innovoinnin ajureita ja motiiveja. Van de Vrande et al. (2009) toteavat, 
 että avoin innovaatio voi tarjota pääsyn sellaiseen tarvittavaan tietoon, jota 
 yrityksellä itsellään ei ole, pienentää tuotekehityksen menoja, jakaa riskejä ja 
 parantaa tuotekehitysprosessia. Lisäksi muutamassa tiettyjä avoimen innovoinnin 
 näkökulmia tarkastelevassa tutkimuksessa (esim. Laursen & Salter, 2006) on 
 osoitettu, että avoin innovaatio vaikuttaa positiivisesti yrityksen innovointikykyyn. 


Tiedon ja osaamisen merkitys korostuu ja tieto virtaa yritysten välillä, kun 
 työntekijät vievät mukanaan tietonsa ja taitonsa vaihtaessaan työpaikkaa. Vuosien 
 saatossa korkeasti koulutettujen työntekijöiden saatavuus ja liikkuvuus ovat 
 kasvaneet. Myös globalisaatiosta johtuva työnjako sekä uudet teknologiat, jotka 
 mahdollistavat yhteistyön maantieteellisestä sijainnista riippumatta, ajavat kohti 
 avoimempia toimintamalleja.  Lisäksi tuotteiden ja teknologioiden elinkaaret ovat 
 lyhentyneet ja kilpailu on kiristynyt, mikä haastaa yritysten tuotteiden ja 
 palveluiden kehityksen tehokkuuden. Myös riskipääoman saatavuus on lisääntynyt 
 viime aikoina mahdollistaen hyvien ja lupaavien ideoiden ja teknologioiden 
 jatkokehityksen yrityksen ulkopuolella. (Chesbrough 2003; Torkkeli 2008; Enkel 
 et al.2009) 


Yritykset, jotka eivät tee yhteistyötä ja jotka eivät jaa tietoaan muiden yritysten 
kanssa, heikentävät pitemmällä tähtäimellä omaa osaamispohjaansa ja sitä kautta 
mahdollisuudet osallistua osaamisen ja tietojen vaihtoon muiden yritysten ja 
organisaatioiden kanssa heikentyvät. Tästä syystä yhteistyö ulkopuolisten tahojen 
kanssa on keskeistä innovatiivisuuden lisäämisessä ja markkinoillepääsyn 
nopeuttamisessa. Vaikka avoimen innovaation aikakausi on alkanut monissa 
yrityksissä, edelleenkään ei ole selkeää käsitystä siitä, milloin ja miten avoimen 
innovaation konseptia voidaan hyödyntää täysimittaisesti. Koska mittaustavat ja 
tunnusluvut ovat vasta alkukehittelyvaiheessa, on hankala tehdä arvioita ja 
vertailuja suljetun ja avoimen innovoinnin lähestymistavoista. (Enkel et al. 2009) 



(30)Vaikka avoimen innovaation toimintatapojen voidaan havaita lisääntyneen, ne 
 eivät kuitenkaan ole välttämättömiä kaikille yrityksille ja innovaattoreille. Schroll 


& Mild (2011) pohtivat, ettei vielä ole riittävästi tietoa ja näyttöä myöskään siitä, 
 mitkä tekijät määrittävät sen, tulisiko avoimen innovoinnin toimintatapoja soveltaa 
 vai ei. Tähän päätökseen voivat vaikuttaa markkinoiden erityispiirteet ja/tai 
 organisaatioon liittyvät tekijät, kuten yrityksen koko tai sisäinen t&k-kapasiteetti. 


Gassmanin (2006) mukaan mitä enemmän seuraavat kehityskulut ja trendit ovat 
 ominaisia toimialalle, sitä soveltuvampi avoimen innovoinnin toimintamalli 
 näyttäisi olevan: globalisaatio, teknologiaintensiivisyys, teknologian leviäminen yli 
 toimialarajojen ja niiden hyödyntäminen uusilla toimialoilla, uudet 
 liiketoimintamallit sekä tiedon korostunut merkitys resurssina ja sen 
 hyödyntäminen ja leviäminen. 


Chesbrough & Crowtherin (2006) tutkimusaineiston mukaan liikevaihdon 
 kasvattaminen ja kasvun vauhdittaminen sekä uusien tuotteiden ja teknologioiden 
 löytäminen ovat pääasiallisia ajureita avoimen innovoinnin toimintatapojen 
 käyttöönotolle. Avointa innovaatiota ei siis käytetä ensisijaisesti kustannusten 
 vähentämiseen tai t&k-toiminnan ulkoistamiseen. Tutkimus osoitti myös, että 
 monia yrityksen sisältä ulospäin suuntautuvia toimintatapoja ei ole vielä otettu 
 käyttöön.  


Avoimen innovoinnin ajureita ja motiiveja pohdittaessa on myös huomioitava 
 yrityksen organisatoriset prosessit. Avoin innovaatio edellyttää Chiaroni et al. 


(2011) mukaan merkittäviä organisatorisia muutoksia yrityksessä. Tästä syystä 
 avoin innovaatio tulisi käsittää (ja käytännössä se myös ilmenee) monivaiheisena 
 organisatorisena muutosprosessina eri tasoilla sekä yrityksen sisällä että suhteessa 
 yrityksen ulkoisiin sidosryhmiin (ks. myös Torkkeli et al. 2008, Lichtenthaler 
 2011). 


Yritysten kyky luoda arvoa hyödyntämällä avoimen innovoinnin toimintatapoja 
 vaihtelee. Sen lisäksi, että yritykset rakentavat avoimen innovoinnin strategioita, 
 niillä tulee olla tai niiden tulee kehittää organisatorisia kykyjä ottaessaan käyttöön 
 avoimen innovoinnin toimintatapoja. Gassman et al. (2010) toteavat, että avoimen 
 innovoinnin toimintatapojen hallinta ja organisointi yrityksissä tapahtuu edelleen 
 pikemmin yrityksen ja erehdyksen kautta kuin hallitun prosessin avulla, jossa on 
 määritelty toimintatavat, järjestelmät, roolit ja vastuut. 


Tämän päivän liiketoimintaympäristö ei perustu puhtaaseen avoimeen 
innovaatioon, vaan yritykset panostavat samanaikaisesti sekä suljetun että avoimen 
innovoinnin toimintatapoihin. Liiallinen avoimuus voi vaikuttaa negatiivisesti 
yrityksen pitkän tähtäimen innovaatiomenestykseen, koska siitä voi olla 
seurauksena hallinnan ja ydinosaamisen menetys. Toisaalta, suljettu innovointi ei 
palvele yhä lyhyempiä innovaatiosyklejä tai tarvetta nopeuttaa pääsyä 



(31)Katsaus Open Wave -hankkeen kannalta keskeis


markkinoille. Avoimen innovoinnin lähestymistavan oikea tasapaino on avain 
 menestykseen tulevaisuudessa. (Enkel et al. 2009) 


2.1.3  Avoin innovaatio pk-yrityksissä 


Pk-yritysten kilpailukyky riippuu niiden kyvystä innovoida ja sitä kautta 
 saavutetusta ja ylläpidetystä kilpailuedusta. Innovaatioprosessiin sisältyy suuria 
 riskejä, kompleksisuutta ja epävarmuutta. Tämän lisäksi pk-yritysten pienuudesta 
 johtuva resurssien ja monialaisen osaamisen puute sekä suuria yrityksiä vähemmän 
 strukturoitu innovaatioprosessi rajoittavat innovointikykyä ja kilpailukykyä. 


Toisaalta pk-yrityksillä voi olla etuja, jotka mahdollistavat paremman hyödyn 
 saamisen avoimen innovoinnin toimintatavoista. Näitä ovat mm. vähäisempi 
 byrokratia, enemmän riskinottohalua, erikoistuneempi osaaminen sekä kyky 
 reagoida nopeammin markkinoiden muutoksiin. Avoin innovaatio voi tarjota 
 paljon mahdollisuuksia pk-yritysten innovaatiokyvyn parantamisessa. (Parida et al. 


2012) 


Pk-yrityksillä ei pääsääntöisesti ole sisäisiä tuotekehitysosastoja, eivätkä ne voi 
 tukeutua olemassa oleviin teknologisiin kompetensseihin samassa mittakaavassa 
 kuin suuremmat yritykset. Tästä syystä niiden täytyy systemaattisesti hyödyntää eri 
 sidosryhmien ja arvoverkostojen toimijoiden osaamista (Nalebuff and 
 Brandenburger, 1996). Lisäksi monet pk-yritykset toimivat matalamman 
 teknologian aloilla eikä niillä välttämättä ole lainkaan virallisia tai muodollisia 
 T&K-toimintoja (Van de Vrande et al. 2008). 


Van de Vrande et al. (2009) mukaan pk-yritysten innovointia hankaloittavat 
 rahoituksen puute, pienemmät mahdollisuudet palkata erikoistunutta työvoimaa 
 sekä pienet innovaatioportfoliot, jolloin innovaatiotoimintaan liittyviä riskejä ei voi 
 jakaa. Pk-yritysten pienuuden johdosta organisaation rajat tulevat nopeasti vastaan, 
 jolloin yritysten täytyy hakea verkostoistaan puuttuvia innovaatioresursseja. Tämän 
 päivän yhä monimutkaisemmassa ja tietointensiivisemmässä maailmassa verkostot 
 kasvattavat entisestään merkitystään.  


Van de Vrande et al. (2009) tutkivat, millä tavoin avointa innovaatiota ja 
 avoimen innovoinnin toimintatapoja on sovellettu (suurten high tech –yritysten 
 lisäksi) myös pk-yrityksissä ja voidaanko avoimen innovoinnin toimintatapojen 
 hyödyntämisen nähdä yleistyvän pk-sektorilla. Lähteenä käytettiin tietokantaa, 
 johon oli kerätty dataa 605 innovatiivisesta hollantilaisesta pk-yrityksestä. 


Tutkimuksessa selvitettiin lisäksi avoimen innovoinnin mallin käyttöönoton 
motiiveja ja millaisia haasteita pk-yritykset kohtaavat siirtyessään avoimen 
innovoinnin käytäntöihin. Tutkijat havaitsivat, että tutkimukseen vastanneet 



(32)yritykset hyödyntävät monia erilaisia avoimen innovoinnin tapoja yhä enenevässä 
 määrin. (Van de Vrande et al.  2009) 


Van de Vrande et al. (2009) tutkimuksen mukaan pk-yritykset ovat suuntautuneet 
 kohti avoimempia toimintamalleja innovaatioprosessissaan ja arvioivat niiden 
 merkityksen lisääntyvän ja käytön laajenevan tulevaisuudessa. Tärkeimmäksi 
 innovaatioiden lähteiksi nimettiin asiakkaat, yrityksen ulkopuoliset verkostot sekä 
 oman yrityksen muut kuin t&k-työntekijät. Pk-yritykset ovat siis pääosin mukana 
 vähemmän muodollisissa toimintamalleissa. Enemmän sitoutumista vaativat ja 
 muodollisemmat avoimen innovoinnin toimintatavat, kuten lisensointi ja 
 yritysjärjestelyt, ovat käytössä vähemmistöllä tutkituista pk-yrityksistä. 


Tärkeimmiksi motiiveiksi avoimen innovaationtoimintatapojen käyttöönottoon pk-
 yritykset mainitsivat markkinoihin liittyvät syyt: markkinoiden kehityksessä 
 mukana pysymisen ja asiakkaiden odotuksiin vastaamisen, jotka edesauttavat 
 lisääntyvän kasvun, paremman liiketuloksen ja suuremman markkinaosuuden 
 saavuttamista. Seuraavaksi yleisimpiä motiiveja olivat tuotekehityksen 
 tehostamiseen liittyvät syyt sekä uuden tiedon ja asiantuntemuksen saaminen. 


Avoimen innovoinnin toimintatapojen suurimmat haasteet nähtiin kytkeytyvän 
 organisaation kulttuuriin, jotka ilmenevät kahden tai useamman yrityksen toimiessa 
 yhteistyössä. Erityyppisissä avoimen innovoinnin toimintatavoissa on nähtävissä 
 erilaisia haasteita. Moni pk-yritys on sitä mieltä, että muuttuvassa 
 toimintaympäristössä on tarpeellista käyttää useampia toimintatapoja. Merkittäviä 
 eroja tuotanto- ja palveluyritysten välillä ei ollut nähtävissä, mutta keskisuuret 
 yritykset ovat keskimäärin enemmän toteuttaneet avointa innovaatiota kuin pienet 
 yritykset.  


Seuraaviin kahteen taulukkoon on koottu tutkimuksessa löydetyt motiivit 
avoimelle innovoinnille sekä avoimen innovoinnin esteet.  



(33)Katsaus Open Wave -hankkeen kannalta keskeis


Taulukko 1. Avoimen innovoinnin motiivit (Van de Vrande et al. 2008) 


Hallinta:   Lisääntynyt toimintojen hallinta, monimutkaisten 
 prosessien parempi organisointi 


Keskittyminen:   Yhteensopivuus ydinosaamisten kanssa, yrityksen 
 toiminnoilla selkeä fokus 


Innovaatioprosessi:   Parantunut tuotekehitys, prosessi-/markkinainnovaatio, 
 uusien teknologioiden integrointi 


Tieto:   Tiedonsaanti, asiantuntemuksen tuominen yritykseen 
 Kustannukset:   Kustannusten hallinta, kannattavuus, tehokkuus 
 Kapasiteetti/ 


Kyvykkyys:  


Ei pystytä tekemään itse, kapasiteettivajauksen 
 tasapainottaminen 


Markkinat:   Pysyä mukana markkinoiden kehityksessä, asiakkaita, 
 lisätä kasvua ja markkinaosuutta 


Hyödyntäminen/ 


Käyttö:  


Optimaalinen osaamisen ja tiedon käyttö, työntekijöiden 
 aloitteet 


Menettelytapa/ 


Politiikka:  


Organisaation periaatteet, johdon näkemys, että 
 työntekijöiden osallistuminen on toivottavaa 


Motivaatio:   Työntekijöiden osallistuminen innovaatioprosessiin lisää 
 heidän motivaatiotaan ja sitoutumistaan 


Taulukko 2. Avoimen innovoinnin esteet (Van de Vrande et al.  2008) 


Hallinto  Byrokratia, hallinnon lisääntyminen, ristiriitaiset säännöt 
 ja ohjeet 


Rahoitus:   Rahoituksen saaminen 


Tieto:   Teknologisen tiedon, pätevän henkilökunnan sekä 
 hallinnollisen tiedon/osaamisen puute 


Markkinointi:   Riittämätön markkinatieto, markkinoiden 


samankaltaisuus, ongelmat tuotteiden markkinoinnissa 
 Organisaatio/ 


Kulttuuri:  


Innovoinnin ja päivittäisten tehtävien tasapaino, 
 kommunikaatio-ongelmat, partnereiden sovittaminen, 
 partnereiden välisen toiminnan organisointi, innovoinnin 
 organisointi 


Resurssit  Innovaation kustannukset, tarvittava aika innovoinnille  
 Tekijänoikeudet:   Kehitettyjen innovaatioiden omistusoikeudet, 


käyttäjäoikeudet useamman partnerin yhteistyössä  
 Partnerit:  Partneri ei vastaa odotuksia, aikatauluista ei pidetä kiinni 
 Omaksuminen/ 


Käyttöönotto: 


Ongelmat käyttöönotossa,  asiakkaiden vaatimukset 
 ymmärretty väärin  


Asiakaskysyntä:   Asiakaskysyntä liian spesifiä, innovaatio ei näytä sopivan 
 markkinoille 


Kompetenssi/  


osaaminen: 


Työntekijöillä ei ole tietoa/kompetenssia, ei riittävästi 
 työvoiman joustavuutta  


Sitoutuminen:  Työntekijöillä ei ole tietoa/kompetenssia, ei riittävästi 
 työvoiman joustavuutta 


Ideoiden johtaminen/ 


hallinta: 


Työntekijöillä on liian paljon ajatuksia, ei johdon tukea 



(34)Yritykset jotka panostavat avoimen innovoinnin menettelytapoihin, kohtaavat 
 myös riskejä ja esteitä, jotka hankaloittavat aloitteiden hyödyntämistä. Enkel et al. 


(2009) selvittivät avoimen innovoinnin koettuja riskejä pk-yrityksissä. Vuonna 
 2008 tutkituissa 107 eurooppalaisessa suuressa ja pk-yrityksessä todettiin avoimen 
 innovoinnin toimintatapoihin liittyvän kohtuullisen yleisinä riskeinä tiedon ja 
 osaamisen menetys, korkeammat koordinointikustannukset, hallinnan menetys ja 
 suurempi monimutkaisuus. Lisäksi esteiksi nähdään oikean yhteistyökumppanin 
 löytäminen, epätasapaino avoimen innovaation aktiviteettien ja jokapäiväisen 
 liiketoiminnan välillä sekä riittämätön aika ja rahoitus avoimen innovoinnin 
 aktiviteeteille. (Enkel et al. 2009)  


Schroll & Mild (2011) tutkivat, miten ja kuinka paljon avointa innovaatiota on 
 sovellettu Euroopassa. Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa laajamittaista empiiristä 
 aineistoa sisäisten ja ulkoisten avoimen innovoinnin prosessien käyttöönotosta 
 Euroopassa, joten sitä ei rajoitettu koskemaan tiettyjä toimialoja, maita tai 
 tietynkokoisia yrityksiä. Aineisto kerättiin vuonna 2009 ja sisälsi 180 yritystä eri 
 toimialoilta 24 eri maasta. Tutkimuksen mukaan 30 % yrityksistä voidaan pitää 
 hyvin avoimina innovoinnille, jotka ovat mukana sekä yrityksestä ulospäin, että 
 yrityksestä sisäänpäin suuntautuvassa yhteistyössä ja 39 % osittain avoimina, 
 joiden yhteistyö suuntautuu pääosin yrityksen ulkopuolelta sisäänpäin. Yrityksen 
 ulkoa sisäänpäin suuntautuvaa avointa innovaatiota on hyödynnetty laajemmin 
 kuin yrityksen sisältä ulospäin suuntautuvia toimintatapoja. Tätä voidaan selittää 
 tutkijoiden mukaan joko markkinoista tai yrityksistä johtuvilla syillä. Eniten 
 tehdään yhteistyötä asiakkaiden (sis. edelläkävijäkäyttäjät) ja 
 toimittajien/alihankkijoiden kanssa. Verkkoyhteisöjen käyttö on vielä selvästi 
 vähäisempää. Lisäksi havaittiin, että avoin innovaatio pikemmin täydentää kuin 
 korvaa yrityksen sisäistä innovaatiotoimintaa. (Schroll & Mild 2011)  


Torkkeli (2008) on selvittänyt avointa innovaatiota Suomessa Internet-kyselyllä 
v. 2007. 59 yritystä vastasi kyselyyn, jonka vastausprosentti oli n. 12. Tutkimuksen 
perusteella voidaan todeta tiivistetysti, että avointa innovaatiota yrityksen ulkoa 
sisäänpäin hyödynnetään Suomessa jo melko laajalti ja laajimmin isoissa 
yrityksissä, joilla on erilliset t&k-osastot. Torkkeli et al. (2008) toteavat, että 
vaikka avoimen innovoinnin toimintatapoja on yleisesti käytössä yrityksissä, avoin 
innovointi käsitteenä on kuitenkin tuntematon yritysmaailmassa.  Yli 75 % 
vastaajista oli omaksunut avoimen tai jonkin verran avoimen lähestymistavan 
tiedon hankintaan ulkopuolisilta. Niissä yrityksissä, joissa avoimen innovoinnin 
mukainen toiminta on satunnaista, ulkopuolisia teknologioita hankitaan eniten 
kustannustekijöiden takia. Muita tilanteita, joissa ulkopuolista tietoa on hankittu, 
ovat kilpailutilanteen muutos, teknologioiden ja tuotevaatimusten muutokset 
markkinoilla ja t&k-yhteistyö muiden organisaatioiden kanssa. Vain vajaalla 
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